
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 4 

«СОЛНЫШКО» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АБИНСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 

г. Абинск 

от  31 августа   2022 года                                                    № 84  

 

О создании методического объединения  

в МБДОУ детском саду №4 

В  целях повышения эффективности работы с педагогическими кадрами, 

создания необходимых условий для их профессионального развития, 

оказания психолого-педагогической поддержки и методической помощи 

педагогам, в соответствии с планами реализации федеральной 

инновационной площадки по теме: «Формирование финансовой грамотности 

детей дошкольного возраста», п р и к а з ы в а ю: 

1. Организовать в МБДОУ детском саду №4 в 2023-2023 учебном году 

работу методического объединения по направлению: 

1.1. «Формирование основ финансовой грамотности у детей 

дошкольного возраста» 

2. Назначить ответственного за организацию и работу методического 

объединения: 

2.1. Бородай А.В. – воспитателя  - тема «Формирование основ 

финансовой грамотности у детей дошкольного возраста». 

Состав творческой группы: 

Горовая О.А. – воспитатель 

Карпенко Т.В. – воспитатель 

Лучнина В.В. – воспитатель 

Федянина М.Н. – инструктор по ФК 

Шевченко Г.А.  – старший воспитатель 

3. Руководителю методического объединения «Формирование основ 

финансовой грамотности у детей дошкольного возраста» Бородай А.В. до 

09.09.2022 года представить на согласование старшему воспитателю ДОО 

Шевченко Г.А. План работы методического  объединения на 2022 -2023 г.  

 

4.  Старшему воспитателю Шевченко Г.А. в срок 15.09.2022г. 

познакомить руководителя методического объединения с нормативно-

правовыми документами и делопроизводством, обеспечить методическими 

рекомендациями по ведению заседаний,  согласовать   план   работы  



 



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад №4 «Солнышко» муниципального образования Абинский 

район 

 

Отчёт 

о работе методического объединения 

по теме: «Формирование основ финансовой грамотности у детей дошкольного 

возраста»  

за 2022 -2023 учебный год 

     В течение 2022 - 2023 учебного года на базе МБДОУ детского сада № 4, в 

целях повышения эффективности работы с молодыми педагогами, создания 

необходимых условий для их профессионального развития, оказания 

психолого - педагогической поддержки и методической помощи 

функционировало методическое объединение по теме «Формирование основ 

финансовой грамотности у детей дошкольного возраста». 

Руководитель: Бородай Алла Викторовна, воспитатель. Состав творческой 

группы: 

Горовая О.А. – воспитатель 

Карпенко Т.В. – воспитатель 

Лучнина В.В. – воспитатель 

Федянина М.Н. – инструктор по ФК 

Шевченко Г.А. – старший воспитатель 

Составлен перспективный план работы методического объединения на 

учебный год. 

Целью данной работы является формирование профессиональной 

компетентности педагогов в вопросах формирования элементов финансовой 

грамотности у детей дошкольного возраста с привлечением родительской 

общественности. 

На основе данной цели определены следующие задачи: 

1. Внедрить в образовательный процесс методические материалы и программы 

по формированию первоначальных представлений и элементов по 

финансовой грамотности; 

2. Обеспечить единство подходов к воспитанию и обучению детей в условиях 

ДОО и семьи, повысить компетентность родителей (законных 

представителей) в вопросах формирования основ финансовой грамотности и 

экономической культуры у детей дошкольного возраста; 

3. Повысить творческую активность педагогов и распространить передовой 

педагогический опыт по формированию финансовой грамотности 

дошкольников. 

За истекший период проведено 4 заседания методического объединения 

ДОО, на которых рассматривались и обсуждались теоретические и 



практические вопросы, обмен опытом внедрения в образовательный процесс 

методических материалов и программ по формированию  основ финансовой 

грамотности, заслушивались отчеты педагогов по решениям метод 

объединения. 

Для решения поставленных задач были запланированы и проведены 

следующие мероприятия: 

Заседание № 1 методического объединения (29.09.2022г), присутствовало 18 

человек. 

Тема: «Развитие предпосылок  финансово- экономической грамотности у 

детей дошкольного возраста как ключевое направление современной 

государственной политики по повышению финансовой грамотности граждан 

Российской Федерации» 

В ходе мероприятия выступили: 

1) Карпенко Т.В.,  – воспитатель, она представила опыт работы с 

презентацией «Финансовая грамотность в детском саду. Актуальность 

введения основ финансовой грамотности в образовательную 

деятельность». 

2) Лучнина В.В.,  – воспитатель, представила опыт работы с презентацией 

«Современные формы, методы педагогические технологии для 

формирования финансовой грамотности у дошкольника». 

3) Старший воспитатель Шевченко Г.А. провела мастер класс с 

педагогами по теме «Финансовая грамотность детей дошкольного 

возраста». 

4) Руководитель методического объединения воспитатель Бородай А.В. и 

подвела итоги встречи ( разработано комплексно- тематическое 

планирование образовательной деятельности по формированию основ 

финансовой грамотности дошкольников в старших возрастных 

группах), помогла педагогам сформулировать выводы, ответила на 

возникающие вопросы. 

Решили: признать положительным и рекомендовать к распространению опыт 

работы воспитателей Карпенко Т.В. и Лучниной В.В., использовать 

разработанное комплексно - тематическое планирование образовательной 

деятельности по формированию основ финансовой грамотности 

дошкольников в старших возрастных группах; на следующее заседание 

метод объединения представить разработанное и изготовленное игровое 

пособие по финансовой грамотности детей, актуальное для своей возрастной 

группы. 

 

Заседание № 2 методического объединения (25.11.2022г), присутствовало 

17 педагогов. 

Тема: «Особенности взаимодействия педагогического коллектива с 

семьями воспитанников в вопросах формирования основ финансовой 

грамотности и экономической культуры у детей дошкольного возраста». 

В ходе мероприятия выступили: 



1) Федянина М.Н. – инструктор по физической культуре, она 

представила опыт работы с презентацией «Применение квест-игры в 

формировании основ финансовой грамотности у детей дошкольного 

возраста, в рамках детского – родительского клуба «Юные 

финансисты». 

2) Павленко М.А. – воспитатель она представила опыт работы с 

презентацией «Формирование у родителей интереса к обучению своих 

детей основам финансовой грамотности: современные практики 

сотрудничества с семьями воспитанников по формированию основ 

ФГ» 

3) Королева Т.Ф. – воспитатель с сообщением «Современные практики 

сотрудничества с семьями воспитанников ДОУ по формированию 

основ финансовой грамотности». 

4) Горовая О.А. – воспитатель с сообщением и презентацией 

«Развивающая технология «Познавательные лепбуки» как средство 

реализации  вариативной образовательной программой ДОУ «Юные 

финансисты». 

5) Руководитель методического объединения  воспитатель Бородай А.В. 

подвела итоги встречи: (Разработаны авторские пособия: «Проект 

детско-родительский клуб «Юные финансисты», Методическое 

пособие «Картотека игр по финансовой грамотности», разработан 

проект «Играем финансовую грамотность изучаем», «Картотека 

сказок по финансовой грамотности для детей 5-7 лет»; развивающие и 

дидактические игры, культурные практики, конспекты ОД, картотеки 

и кейсы по формированию основ финансовой грамотности и 

экономической культуры у детей дошкольного возраста), ответила на 

возникающие вопросы, организовала обмен мнениями и 

впечатлениями по итогу встречи. 

Решили признать положительным и рекомендовать к распространению опыт 

работы  воспитателей и инструктора по физической культуре Федяниной 

М.Н., Королевой Т.Ф., Горовой О.А., Павленко М.А. по изготовлению и 

использованию дидактических пособий, игр по финансовой грамотности; на 

следующем заседании метод объединения представить творческие отчеты об 

использовании форм, методов и технологий работы по формированию 

финансовой грамотности воспитанников. 

 

          Заседание № 3 методического объединения (17.02.2023г), 

присутствовало 15 педагогов 

Тема: «Изучаем, внедряем, реализуем» 

В ходе мероприятия выступили: 

1) Бородай А.В. – воспитатель с мастер – класс «Формирование основ 

финансовой грамотности у дошкольников через игровую 

деятельность». 

2) Тамасян И.В. – воспитатель с творческим отчетом «Проектная 

деятельность по формированию финансовой грамотности у 



дошкольников «Маленький финансист». Развивающая предметно-

пространственная среда в ДОО, как фактор формирования основ 

финансовой культуры дошкольников». 

3) Лучнина В.В. – воспитатель с творческим отчетом «Сказка как 

средство экономического воспитания дошкольников». 

4) Карпенко Т.В. – воспитатель с творческим отчетом  «Становимся 

финансово – грамотными, играя» (Лэпбук – интерактивное пособие) 

5) Горовая О.А. – воспитатель с творческим отчетом  «Становимся 

финансово – грамотными, играя» (дидактическая игра «Торговый 

Центр»). 

6) Павленко М.А. – воспитатель с творческим отчетом «Использование 

игровых технологий при формировании основ финансовой культуры у 

детей дошкольного возраста». 

7) Клименко Ю.В. – воспитатель с творческим отчетом «Методическое 

пособие по созданию предметно – пространственной среды детского 

сада для реализации образовательных программ по формированию 

финансовой грамотности у детей старшего дошкольного возраста». 

8) Руководитель методического объединения  воспитатель Бородай А.В. 

обозначила важность формирования основ финансовой грамотности у 

дошкольников, ещё раз подчеркнув ключевые моменты 

взаимодействия всех участников образовательных отношений. 

Решили: признать положительными и рекомендовать к распространению 

опыт работы педагогов; продолжать образовательную деятельность по 

формированию финансовой грамотности воспитанников ДОУ, а также 

повышать профессионализм педагогов по данной теме. 

Заседание № 4 методического объединения (21.04.2023г). Тема: «Результаты 

работы методического объединения» , присутствовало 18 педагогов 

В ходе мероприятия выступили: 

1) Шевченко Г.А. – старший воспитатель, она представила коллегам опыт 

работы МБДОУ детского сад №4, в рамках федеральной 

инновационной площадки по реализации проекта «Формирование 

финансовой грамотности детей дошкольного возраста». Рассказала, что 

7 апреля 2023 года МБДОУ детский сад №4 принял участие в 

заседании региональной инновационной площадки МАДОУ №71 

города Нижневартовска «Формирование финансовой грамотности у 

детей дошкольного возраста 5-7- лет «КвестФинанс», практико -

ориентированный семинар по теме «Современные формы, методы 

педагогические технологии для формирования финансовой 

грамотности у дошкольника». Наш детский сад поделился опытом 

работы «Формирование у детей старшего дошкольного возраста 

базисных экономических понятий через проектную деятельность». 

Представили одну из современных технологий работы с родителями  



 


